LIBER QVARTVS  
DE  
DONATIONE.

LIM frequentior erat, & magis in vsu hominum hæc materia donationis, nunc verò crescente in dies hominum auaritia, liberalitas, & cum liberalitate donationes ab eorum animis exulant; non tamen propterea omittenda est illius tractatio, & explicatio nonnullarum dubitationum, quæ magis in vsu sunt. Explicabimus igitur, quid sit donatio, quotuplex sit, in quo à promissione, & legato distinguatur; quid sit donatio causa mortis, quid remuneratoria, quid ex falsa causa. Agemus etiam de donatione iuramento firmata; quæ personæ donare, quantum donare possint. Inquiremus, quæ donationes, & quales Regis insinuatione indigeant, ut validæ sint. Agemus denique de donatione omnium bonorum, de donatione inter virum, & vxorem, & de reuocatione donationis, & sicut totum hoc negotium absolvemus.

CAPVT PRIMVM,

Quid sit donatio, quomodo distinguitur à promissione, & legato: an donans rem alienam tencatur donatario de cunctione, si illa ab eo cunctatur per suum dominum.

- 1. Quid sit donatio, & unde dicta.  
*Vel incipit à traditione, vel à promissione.*  
*ibid.*
- 2. Cur dicatur donatio liberalis, de qua solum agimus.
- 3. Non repugnat aliquid donari ex liberalitate, & gratitudine.
- 4. Promissio non transfert dominium aelu in promissarium: donatio etiam si verbalis sit, habet vim transferendi dominium in donatarium, & quomodo id intelligatur.
- 5. Donatio reciproca, an propriè donatio liberalis dicenda sit, & an insinuationem requirat.
- 6. An pura, & simplex, & liberalis donatio sit contractus nominatus, an innominatus.  
*Resolutur esse contractum nominatum.* *ibid.*
- 7. Donatio simplex, & liberalis, cum sit contractus nominatus, de communi consensu potest reuocari, non tamen in uno altero contrahentium.
- 8. Ex donatione simplici, & liberali resultat obli-

- gatio non solum naturalis, sed etiam civilis.
- 9. An donans rem alienam, si illam dominus rei cunctat à donatario, teneatur ei ad aliquid propter cunctationem.
- 10. An sultem teneatur ei ad expensas, quas ipse donatarium fecit in ipsa defendenda:  
*Quid, si quando donauit, scribat esse alienam.*  
*ibid.*
- 11. Quid si donatio rei aliena incipiatur à promissione, ita ut prius promissa fuerit, & acceptata, & postea donata; an tunc teneatur donans donatario de cunctione.
- 12. Quid quando res prius promissa, erat res incertia.

**D**ONATIO dicta est à dono, quasi donatio, seu quasi donandi actio, ut ait Iurisconsultus in *I. Senatus, §. donatio, ff. de donatione causa mortis.* Est igitur donatio gratuita, & liberalis (de qua hic loquimur) datio quedam liberalis. Per dationem, intelligitur actio donantis, natura sua sufficiens ad transferendum dominium in donatarium, quæ fit, vel traditione rei, vel verborum officiis, & promissione. Est enim duplex donatio, quedam, quæ incipit à reali traditione rei donatæ, quedam à promissione: illa dicitur perfecta, & completa, & statim transfert dominium in aliud, seu in donatarium: ista imperfecta, & incompleta, non transferens dominium in alterum, seu in promissarium, sed tantum ei ius tribuens ad rem promissam. Est etiam verbalis quedam donatio, quæ incipit à verbali traditione, non reali, ut cùm

chandico: *Dicitur tibi hie eum equum, qui absens est,*  
*& hec quidem donatio natura sua sufficiens est ad*  
*transferendum dominium in donatarium, nisi iure*  
*positivo impeditetur, quo adusque detur realis tra-*  
*ditio, ut habetur in l. traditionibus. C. de pactis, ibi,*  
*Traditionibus dominia rerum, non nudus pacis trans-*  
*feruntur. & ideo, ut diximus supra, cum de domi-*  
*nij acquisitione egimus, ad acquisitionem dominij*  
*ordinarie duo requiruntur, Titulus, & traditio: ut*  
*bene ait Couartuñas lib. 2. var. cap. 19. Vnde si*  
*istum equum, sic tibi donatum, ego Paulus dona-*  
*rem, & tradarem, aut venderem, & tradarem, Pau-*  
*lus dominium illius acquireret, & in solum habe-*  
*res actionem personalem in me, & tibi compen-*  
*sem equi estimationem; quia per donationem il-*  
*lam verbalem, non secuta traditione, ex dispositio-*  
*ne iuris civilis non fuit translationis equi dominium*  
*in te, sed solum datum ius ad tempore tribuens actionem*  
*personalem ad compensationem estimationis*  
*illius. In re igitur non distinguuntur haec verbalis*  
*traditio à puta, & simplici promissione. ita docet*  
*Molin. tom. 2. de inst. disp. 273. & Lessius tom. 1. de*  
*inst. lib. 2. cap. 18. dubit. 21 num. 11.*

2. Dicitur datio, seb. donatio liberalis, quia quando fit, neque sit tanquam iure debita, neque, ut ali- quid redditatur, tanquam ex iure aliquo antecedenti debito. Vnde excluduntur omnes donationes, seu potius redditiones, quae habent rationem solutionis alicuius debiti, vel permutationis, cum non sint merè gratuitæ, & liberales.

3. Dixi, tanquam iure debita, quia bene fieri potest donatio liberalis, tanquam debita ex gratitudine, que donatio remuneratoria in iure dicitur; non enim repugnat aliquid donati ex liberalitate, & ex gratitudine, cum liberalitas dispositio quedam sit ad gratitudinem, nemo enim potest esse gratus in benefactores, nisi sit ad liberalitatem propensus.

4. Ex dictis igitur disertimen patet inter promissio- nem, & donationem. *Promissio* enim secluso iure positivo ex natura sua non habet vim transferendi actu dominium in promissarium. Ratio evidens est, quia promissio respicit donationem futuram: donatio vero ex natura sua est translationis rei in alterum de praesenti. Posito tamen iure positivo, quo impeditur translationis dominij per donationem verbalement, coincidit donatio verbalis cum promissione, ut num. 1. in fine diximus.

5. Notabis igitur donationem reciprocam, non esse propriè donationem, nam propter vicissitudinem, & reciprocationem dicitur habere onus ad- nexum, quia tantum quis dat, quantum habere spe- rat, & ideo impropriè dicitur donatio: donatio enim, de qua agimus, est pura liberalitas, quæ hullo iure debetur. *l. donari*, ff. de donation. & ff. de regul. iuris. ex quo bene infert Iulius Clarus, statim allegandus, donationem reciprocam insinuatione non indigere, quia non est propriè liberalis, quæ sola insinuatione indigeret, ut valeat, ne cives depauperentur. Reciproca tamen non dicitur, si hodie dono tibi, & tu post annum mihi dones, ut optimè notat Tiraquellus in repetit. leg. si unquam. *C. derenocan. donat.* fol. 172. & Iulius Clarus §. do- natio. quest. 2. num. 2. quando tamen in donationibus reciprocis una multum superat alteram in eo, quo superat, pura & liberalis donatio consetur, ut optimè aduertit idem Tiraquel. ibi num. 169.

6. An autem pura, simplex, & liberalis donatio sit contractus nominatus, an innominatus, partitur opinio. Prima docet, olim fuisse contractus inno- minatum: hanc tenet glossa in *l. in adibui*. §. 1. verb. ex rebus. ff. de donation. Secunda, & communis

Fagundez de Iustitia, &c.

opinio docet, hodie esse contractum nominatum. hanc tenet Molina tom. 2. de inst. disp. 253. §. con- trarium. Iulius Clatus §. donatio. quest. 1. num. 2. Cornelius conf. xxi. in libro 1. Ripa in l. finali. n. 120. C. de renocand. donat. semper vero hodie, & olim contractum fuisse nominatum, docet Bartol. in l. su- ris genitum: in principio, ff. de pact. Alexand. ibi in principio. num. 8. & in l. finali. n. 13. ff. de condit. causa data: habet enim speciale, & elegans nomen, & ideo metit inter contractus nominatos consumme- rati debet. Ex hac resolutione

Inferritur primum quod sicut ceteri contractus no- minati, postquam perfecti sunt, non possunt, nisi de communis consensu reuocati, quia sunt ex natu- ra sua irrenocabiles. & sic altero contrahentium inuito reuocari non possunt; possunt tamen de communis consensu, quia obligatio per duas cau- fas ponitur, per easdem tollitur, ita etiam donatio postquam acceptata fuerit, natura sua manet irre- uocabilis, & non nisi de communis consensu dantur, & acceptantur reuocari potest; in hoc enim con- tractu, sicut & in ceteris nominatis, non admittit- tur poenitentia, nec dasur locus poenitentiae. & ad hoc solet à Doctoribus allegari textus in l. Aristoteles ff. de donatio. & ibi hoc docet Bettach. in verb. donatio. vers. 17. Iulius Clarus §. donatio. q. 1. n. 3. Mol. tom. 2. de inst. disp. 253. §. contrarium. & alij, quos ibi clara inducir Iulius Clarus.

Inferritur secundum quod quemadmodum ex aliis contractibus nominatis non solum resultat obligatio mutualis, sed etiam civilis, ita etiam resultat ex contractu donationis, & promissionis acceptatae; ita Doctores modo allegari.

Sed difficultas est, virum donans rem alienam, sicut dominus à donatio euincat, teneat ipse donans eidem donatio de euictione? Respondeo. primo. Si res tradita fuit à donatore donatio, & ab eo post traditionem per dominum rei fuit cui- ñta, & donatio ab ipsa traditione incepit, non te- nerit liberaliter donatorem de euictione ipsi dona- torio, sive scuerit, quando tradidit rem fuisse alie- nam, sine non scuerit. Ratio est, quia, quando do- natio incipit à traditione, iam non habet donata- riū ius aliquid aduersus donatorem, super eam rem, & cum fuerit donatio mercè liberalis, nulla manet in donatore erga donatarium iustitiae obligatio ad reficiendum illi damnum euictionis, quia do- nator tradidit illi eam rem certam, & determinata- tam, & nullam aliam ei promisit, & nec formaliter, nec virtualiter, nec tacite, nec expresse se ad aliam ei voluit obligare; quare nulla apparet ratio, nullum principium, unde iuste possit obligari. ita docet Molina tom. 2. de justitia. disp. 252. fol. 3. §. se- cundo. Anton. Gomez tom. 2. variar. cap. 2. num. 32. & cap. 4. num. 1. & patet expresse ex l. Aristoteles §. si- nali, ff. de donationib. verb. Labeo ait, *Si quis mibi rem alienam donavit, inque eam sumptus magnos fecero, si ea mibi euincatur, nullum mibi actionem contra donatorem competere.* Planè tamen de dolo posse me aduersus eum habere actionem, si do- lo fecit.

Excipe tamen, nisi forte donatarius expensas ali- quas fecisset in defendenda se euicta, tunc enim si donator cum donauit, conscient erat, rem esse alie- nam, tenetur donatario ad expensas omnes, tam ad illas, quas fecit in defendenda re, quam ad utiles, & necessarias, & tenetur insuper ad damnna subsecuta; non tenetur tamen ad valorē, & estimationem rei euictae, patet ex dicta l. Aristoteles ibi, *Inque ea magnos sumptus fecero, si ea mibi euincatur, nullam mibi actionem contra donatorem competere;* planè

tamen

## 254 De translat.dominij per donationem.

tamen de dolo intellige si cum mihi donauit, sciebat esse alienam) posse me aduersus eum habere actionem, si dolo fecit. id est, si sciens esse alienam, illam ille mihi dedit. Si vero ignorabat esse alienam, & bona fide dedit, nec ad expensas, nec ad damna tenetur, quia ea obligatio per accidens sequitur ex donatione, per se autem ex dolo, & scientia; quae autem per accidens sunt, in obligationem venire non possunt. ita Barr. & communiter Doctores ad predictam legem Arist. §. fin. de donat. Molin. & Anton. Gomez relati.

¶ 1. Si autem donatio rei alienae incepit a promissione, ita ut res aliena prius promissa fuerit a donatore, sive sciente, sive ignorantiae esse alienam, & fuit acceptata a promissario, bona fide, ignorando esse alienam, & postea ei tradita; tunc quidem, si illa euincatur a donatario, affirmat Anton. Gomez dicto tomo 1. variarum cap. 2. num. 35. Barrol. ad legem civitatem Arist. Imola, Albertus, Paulus Castrensis ad eandem legem, quos refert, ac sequitur ipse Gomez ibidem, teneri donantem donatario de euictione, quoad rei valorem, & estimationem. & ratio illorum est, quia donator per antecedentem promissionem acceptatam manet de iustitia obligatus ad tradendam donatario rem promissam, dominiumque illius, quam obligationem non expletuit per traditionem rei alienae; ac proinde si ea res tanquam aliena a donatario euincatur, tenetur de euictione, sive sciat, sive ignoret esse alienam. Quando tamen id ignorauit, & bona fide promisit, putans esse suam, tenetur solum de euictione, reddendo donatario valorem tantum rei, & estimationem, non tamen ei tenetur de expensis, nec de damno; quando vero sciebat esse alienam, ad omnia ei tenetur. Confirmant hi Doctores hanc suam opinionem ex l. 1. C. de iure dotium, § secundo summa. ubi quando res in dotem bona fide data euincitur ex genere, si praecessit promissio dotis, tenetur locer, vel quilibet alius dotans genero de euictione, ei reddendo valorem, & estimationem aequalem.

¶ 2. Ita sententia vera est, ut ait Molina tomo 2. de iustie. diss. 2. 52. part. 3. § secundo summa, quando id, quod promissum est, erat res certa in genere, vel specie, ut tot boues, tot arietes, tot equi, tot arietis; non est autem vera, iuxta eundem Molinam, quando res promissa erat res aliqua certa, & determinata in individuo, ut hic numerus equus, hic bos, hoc predium, hic acerbus, aut saccus pecuniae. Ratio est, quia quando res in specie, vel genere promittitur, promissio fuit absoluta, & non limitata ad hunc numerum equum, bouem, vel predium; & ex promissione absoluta, absolute manet promissor obligatus, quia non limitauit suam promissionem, aut intentionem ad rem aliquam particularem: quando vero rem certam in individuo promisit, ut hic numerus equus, tunc quidem, si postquam illum tradidit, euincatur a donatario, non tenetur donator donatario de euictione; nisi expressus animus illius fuerit, velle se obligare ad valorem, & estimationem illius, in euentu, quo res sua non esset, vel quod euinceretur; qui animus, regulariter loquendo, non est presumendus in promissionibus gratuitis, & liberalibus, hanc opinionem Molina, tenet etiam Azor tomo 1. institutionum moralium, lib. 1. cap. 10. ques. 2. Navarrus in summa Latina, cap. 12. num. 45. & 46. Toletus lib. 4. summa, cap. 17. num. 6. Sylvestris verb religio 2. ques. 16. quamvis illi de voto loquantur; sed eadem est ratio. Probat autem illam Molina, & bene, primo, quia promissio non obligat ultra intentionem promittentis; quan-

do ergo quis in promissionibus liberalibus promisit hanc numero rem in singulari, ex vi promissionis ad illam solum tenetur, non ad aliam, eo enim ipso, quod hanc rem in singulari liberaliter promisit, ita intentionem suam ad illam limitauit, ut nullam aliam promiserit, ac proinde, si tanquam aliena euincatur a promissario, non tenetur ei ad aliam, neque ad valorem, & estimationem illius, propter euictionem, secus si promissio sit onerosa, ut promissio dotis. Secundo, quia in dubio melior est condicio possidentis, qui autem rem aliquam donauit, & tradidit illam, est in possessione reliquatum rerum suorum; quare nisi sibi constet de animo suo, non tenetur se illis priuare, reddendo valorem rei euictae, ut de se patet.

Ad leg. i. C. de iure dotium, quatenus inde aliquid argumentum deduci poterat contra nos; respondeo, in ea leg. sermonem esse de promissione facta genero causa dotis ad sustentanda onera matrimonij, atque adeo de promissione onerosa, & ideo statui, ut si donatio, est dotatio rei certa in individuo, & a promissione incepit, teneatur locer genero de euictione illius: nos vero loqui de promissione gratuita, & liberali, de qua est diversa ratio.

### CAPUT. II.

#### De donatione conditionali, & de in diem adiectione.

1. *Omnis donatio de in diem adiectione, est conditionata, non tamen omni conditionata, est de in diem adiectione.*
2. *Donatio conditionata proprie conditionem adhexam non desinit esse donatio, conditio enim non mutat substantiam illius.*
3. *Si donatio, vel promissio fiat in diem certum, aut tempus certum, inquit tamen tamen sit, quando ille dies, vel tempus adueniet, ita est valida, ut teneantur heredes donatoris implere illam, etiam heredibus donatarij adueniente conditione dies, vel temporis certi.*  
*Ponitur exemplum, ibid.*
4. *Quid de legato in diem, & tempus certum, quando incertum est, quando dies ille, vel tempus adueniet, ut est tempus, & dies mortui.*
5. *Quid quando testator, vel legator premoritur legatario.*
6. *Donationes facte in diem, ac tempus incertum, quod incertum est, quando videntur, sunt donationes conditionales.*
7. *Idem de legatis.*
8. *Quid si obsequia mihi praeferit a promittas, vel dones mihi centum, & tu praeiorias mihi, & ego tibi, & num. 9.*
10. *Quid de hac donatione, vel promissione, Promitto tibi, vel dono tibi centum, quando impseris, vel, vi nubas, an tunc ei danda sint illa centum, si promissor premoritur, ante quam illa nubat.*
11. *Quid si promissaria consobrina, v. c. moriatur prius promissore, donatoreve, an tunc illa debentur heredibus consobrina, & quid si testamento legentur.*
12. *Quid quando donatio, & promissio fit ad Calendas Ianuarias, & sunt multa Calendas in quibus verificari id possit.*
13. *Promissor cum dicit, Ad talen diem soluam, non potest*

- potest obligari ad soluendum eo die, sed sequenti.
- 14 Quando aliquis promittit, vel dicit alicui, se daturum ei tantum singulis annis, mensibus, vel hebdomadis, non tenetur soluere, nisi in fine anni, mensis, &c.
- 15 Quid de hoc modo promittendi, vel donandi: Omnibus annis, mensibus, vel hebdomadis tibi dabo centum, an tunc teneatur id soluere in principio, an in fine.
- 16 Quid si dicat, Promitto tibi me daturum tibi tantum, vel tantum, dum vixero.
- 17 Quid si quis promittat alicui se ei donaturum aliquid, aut facturum, non assignando quando, & nisi faciat, se solutum tantum in paucam, an hec promissio statim sit implenda, an sit conditionata.

1. OTISSIMA est divisio donationis in donationem puram, seu simplicem, & in donationem conditionatam, & consequenter in donationem de in diem adiectione, omnis enim promissio, & donatio de in diem adiectione, est conditionata; non tamen omnis conditionata est de in diem adiectione: in dubio autem, an donatio sit pura, an conditionalis, censenda est pura, & simplex donatio; sic in dubio, an legatum sit purum, & simplex, an conditionale, purum, & simplex est censendum, ut bene aduertit Molin. tom. 1. de iustit. disput. 205. & 284. & Sylvestris verb. donationi initio. & tunc onus probandi contrarium aduersario incumbit, ut ait Molina primo loco allegatus, & Anton. Gomez tom. 1. variar. cap. 12. num. 57.

2. De donatione conditionata multa egimus lib. 1. de contractibus in genere, cap. 7. ubi latè egimus de contractibus conditionatis, & modalibus, quæ omnia hic accomodanda sunt, ne prolixius simus, & eadem repetamus. Hic igitur solum ea, quæ magis necessaria duximus, tangemus. Donatio ergo conditionalis, etiam si conditionalis sit, non definit esse propriè donatio; nam licet habeat conditionem adnexam, illa conditio non est qualitas, quæ mutet substantiam actus, & ideo non definit esse vera, & propria donatio; sic dispositiones, quæ habent conditionem adnexam, non propterea substantiam mutant, nec definit esse dispositiones, licet sint modificatae, prout conditio eas modificat. ita glossa in l. 1. in princip. in verb. secutione, ff. de donationib. Curtius junior in l. 1. num. 73. ff. si certum patet. Julius Clarus §. donationi, quæst. 2. num. 1.

3. Statuo igitur primò, si promissio, aut donatio realis fiat in diem futurum, aut tempus futurum certum, incertum tamen sit, quando ille dies, aut tempus adueniet, & futurum sit, valida est promissio & donatio pendens à conditione illius temporis, & diei certi, qui ignoratur, quando eventurus sit; & non solum ipse donator, & promissor, sed illorum etiam hæredes tenentur illam implere, vel donatario, & promissario acceptantibus, vel illorum hæredibus. v. c. donavit, vel promisit Antonius Paulo centum aureos soluendos decem annis post diem mortis suæ; acceptauit Paulus promissionem, vel donationem, licet ignoraretur dies, quo ille morietur, & nesciatur tempus, quo discessurus sit, valida est promissio, & etiamsi Paulus præmoriatur Antonio, tenetur promissor Antonius, vel illius hæredes, reddere promissum, seu promissionem implere hæredibus Pauli. Et verò etiamsi ex his promissionibus, statim, ac fiunt, oriatur obligatio, non tamen res promissa statim soluenda est: &, si

Fagundez de Iustitia, &c.

statim peratur, eliditur petitio exceptione, qua quis dicere potest, non dum aduenire diem traditionis, nam quanvis à puncto factæ promissionis res debatur, non tamen oritur obligatio tradendi, nisi clapsò die futuro. ita patet ex l. omnis stipulatio, vers. in diem, ff. de verbis obligat. & ex l. cedere dicim, ff. de verbis significat. & ex l. certi conditionis, in principio, & ex glossa ibi, verb. ceterum, ff. si certum petatur, & ex l. 12. & 64. tit. 11. part. 5. docet Molin. tom. 2. diff. 284. §. quando aliquid in diem certum, & diff. 567. patet etiam ex l. sub conditione, l. nam si cum morior. l. quod sub ea conditione, l. qui promisit, ff. de conditione indebiti.

Ex qua doctrina evidenter appareret discrimen inter donationem, & promissionem in diem ex una parte, & inter legatum in diem ex altera; quoniam si legatarius præmoriatur testatori, seu leganti, nihil ipsi legatio, aut hæredibus illius deberur. Ratio discriminis est, quoniam in promissionibus, & donationibus, acceptatis statim oritur obligatio, & post acceptationem statim fiunt firmæ, & irreuocabiles, ita ut solum de communis consensu reuocari possint; in legatis vero non oritur statim obligatio, sed suspenditur usque ad mortem testatoris, cum toto tempore mortem antecedente reuocari possit: & sic testamenta, & legata non fiunt irreuocabilia, & obligatoria, nisi post mortem testatoris, cum testamentum sit ultima voluntas, quæ haberi non potest, nisi post mortem testatoris, & toto tempore antecedenti, usque ad ultimum spiritum reuocari possit; quamobrem, cum obligario testamenti suspendatur usque ad mortem testatoris, si eo tempore legatarius non extet, sed mortuus sit, nullum ius fuit quæcumque ab eo in legatum, quod possit transmittit ad hæredes suos. constat hoc ex l. si pupillus, §. qui sub conditione, ff. de novationibus, & ex l. 12. & 17. tit. 11. part. 5. docet Molina tom. 2. de iustit. diff. 284. §. illud obserua.

E contrario vero si testator præmoriatur legatario, & legatarius viuat tempore mortis testatoris, & post mortem testatoris moriatur ipse legatarius ante diem illum, in quo soluendum erat legatum iuxta voluntatem testatoris, tunc quidem transibit obligatio impleendi illud ad hæredes ipsius legatarii, & hæredes testatoris, legatorisque, tenentur illud eis soluere, si forte ipse testator non soluit. ita habetur in l. si dies apposita, & l. si post diem, ff. quando dies legatis cedat, & constat ex l. Sempronius, ff. de usu & usufructu legatis, & docet Molina allegatus.

Statuo secundò. Si promissio, seu donatio fiat in diem tempusque incertum; quod incertum est, quando futurum sit, tunc dies, tempusque appositum habent vim conditionis de futuro, & ideo efficiunt donationem verè conditionalem. Exemplum. Promittis, donasve mihi centum in diem, quo factus fueris Papa, Episcopus, vel Abbas; in tempus, quo uxorem duxeris, quo naues ex India venerint, tunc sicut incertum est, an matrimonium contracturus sis, an naues ex India venturæ sint, ita etiam incertum est omnino, an illud tempus, & an illi dies venturi sint, & ideo huiusmodi promissiones, donationesque factæ in diem, vel tempus, quod incertum est, conuertuntur propriè in donationes conditionales. Ita Molina tom. 2. de iustit. disput. 284. §. quando aliquid promissum est. Sumiturque ex l. 1. ff. de condit. & demonstrat. & l. quodcunque, §. non solum, ff. de verbis obligat.

Idem dicendum est de legato relicto in diem, tempusque certum, quod tamen incertum est, quando futurum sit, tunc enim etiam legatum conditionale est, v. c. testator alloquens hæredem suum in

## 256 De translat.dominij per donationem.

testamento , dixit, *in die, quo morieris, trades consobrinas meas domum hanc.* Legatum hoc est conditio-nale , cum dies mortis haecdis sit incertus , inuol-uirque hanc conditionem, si mea consebrina mihi , & tibi superuixerit, tradantur illi domus iste; vnde si illa premoriatur , non transmittricte legatum ad haeredes illius. ita habetur *in l. i. ff. de condit. & de monstr.* docet Molina allegatus, & alij.

8. Statuo tertio. Si ob obsequia tibi praestita decem , v.c. dones , aut promittas in diem , sea tem-pus incertum , velut in diem , quo matrimonium contraxeris , Sacerdos , Episcopus , vel Abbas fueris , aut naues ex India venient , ei , qui ea tibi praestitit , & donatarius , vel promissarius premo-riatus ante matrimonium a te contractum , & ante eum diem; & tempus ad eorum haeredes respec-tive transmittitur id , quod eo modo donatum , trans-misumve fuerit, estque statim eis soluendum , siue promittens contrahat , siue non contrahat , naves veniant , vel non veniant , Sacerdos factus fueris , vel ante sacerdotium moriaris. ita Molina *tomo 2. de iustit. diff. 284. §. ab hac tota.* Ratio est , quia si obsequia illa , plus minime ea remuneratio di-gna erant, tantumdemque iudicio prudentum asti-mabantur , eo ipso, quod illa remunerare noluit , & satisfacere ei , qui ea sibi praestitit , censendum est , promittentem , donantemque intendere , ut etiam in euentu , quo ille non contraheret , immo etiam; ut in omni euentu obsequia tibi praestita satisfacta maneat , credendumque est apposuisse diem illum incertum , solum in eius favorem , cui promisit , aut donavit ; quare si ille , cui ea promissio , aut do-natio facta fuit , moriatur , plane ad illius haeredes id , quod eo pacto sibi promissum fuit , transmittitur , estque eis statim soluendum , alioquin ser-uitia insatisfacta manerent , quod non est di-cependum.

9. Si etiam moraliter certum sit, quod donans ipse , vel promittens , matrimonium non sit contractu-ruis , vel quia religionem ingreditur , sacris Ordini-bus initiatut , senex iam factus est , & ineptus ad illud iudicatur , vel quia certa est spes , cum velle statum celibatus perpetui eligere , tradenda illi sunt deceem promissa , maximè accedente Praefati au-thoritate , tradenda , inquam , vel ab eo , qui illa pro-misit , vel ab haeredibus illius. Ita idem Molina al-legatus *§. ab hac tota.* Nec obstat , quod ea promis-sio , i.e. donatio facta fuerit sub conditione , & condi-tio non fuerit impleta ; tum , quia ea conditio tota fuit apposita in favorem , & utilitatem promissa-rii , vel donatarii , ne dilataretur obligatio illius ea adueniente , non , ut extinguetur , non adueniente : tum quia , ut optimè notat Molina *tomo 1. dif-ffus. 208. §. ab hac tota;* ea promissio , de qua hic , & numero praecedenti loquimur , non tam sumit ra-tionem promissionis , donationisque conditionalis , quam donationis , promissionisque sub modo.

10. Ex dictis inferes : Si quis donet , vel testamento leget , ducentos , trecentosve aureos , quando illa nu-pserit , seu cum nupserit , vel , ut nubat , aut religiosa fuerit , statimque suscipiat ; ea sola , & precipua ratio-ne tunc dandos , ne illos ante consumat , & sic innupta , & sine statu maneat ob defectum dotis : tunc qui tem si illa superuinit testanti , vel leganti , ei daunti sunt huiusmodi ducenti aurei ab haeredibus legantis , & testantibz , licet contrarium teneat Syl-vester verb. *legatum 1.* quia hic dies fuit appositus in favorem consobrina , non in favorem haeredum testatoris , vel legatoris , voluit enim legator eo modo legandi , ut omnino legatum ad manus consobrina petueriaret , patet ex *l. i. 3. cum dies . & clarus*

*ex l. hares meus in principiis de condit. & demonstrat.* docet Molina *tomo 1. diff. 205. §. quando dies est cer-ta.* & *com. 2. diff. 284. 3. ab hac regula.*

Si autem consobrina ipsa , cui illi ducenti aurei ad nubendum relinquenterunt , vel donabantur , prius moriatur , quam legans , vel promittens , aut illos ei donans ad statum vita sumendum , tunc vi-dendu est; an testamento legati , ac relicti fuerint , an promissi , seu donati fuerint , & acceptati in vita donantis , vel promittentis extra testamentum : si testamento legati fuerint , & illa premoriatur le-gatori , testatorive , non tenetur ille eos dare haeredibus consobrinae , expitavit enim obligatio legati per mortem legatariae ; legatus enim non ac-quirit ius in legatum , nisi post mortem testatoris ; ac prouinde quamvis in favorem legatariae dies ille , & tempus illud incertum , cum nupserit , cum statum suscepit , appositus fuerit , nullum ius ex eo haeredes illius acquisierunt. Inde quamvis consobrina superuinit testatori , & aliquantulum postea innup-pta , & sine statu moriatur , predictum legatum ex-pitauit , & illius haeredibus non debetur , quia ea sola conditione erat relictum , ut nuberet , ut fieret religiosa , quod non habuit effectum. Si extra testa-mentum in vita donatoris , & promissoris , donati , promissi , & acceptati a promissaria , seu promissio-fuerint , similiter existimo non teneri donan-tem , vel promittentem eos illius haeredibus dare , quia sub illa conditione donuit . vel prouisit , ut nuberet , ut religiosa fieret , que conditio per mot-tem illius cessavit absque malitia , & impedimento testatoris , ut suppeditamus ; igitur conditione non impleta , nec illi , nec illius haeredibus debentur : si tamen callide , & malitiosè donator , vel promissor statum consobrinæ impediuit , ne promissum im-pleret , credo teneti tunc eos dare haeredibus con-sobrinæ , modò consanguinei sint , non autem ex alio latere , quia frans , & doles non debet suo pa-trocinari auctori. *L. quoties , §. qui dolo , ff. de probat. cap. Sedes Apostolica , de re scriptis , ad finem cap ex literis , de dolo , & conuincia.* & quia et ceterum est solum ad consanguineos suos habitualem dona-toris , seu promissoris voluntatem se extendisse , iuxta superius dicta cum de promissione egimus.

Statuo quarto. Quando donatio , vel promissio fit ad diem certum , veluti ad Calendas Ianuarias , & sunt multi dies certi , de quibus id intelligi po-test , v. c. multæ Calendæ Ianuatiæ , intelligendum est de Calendis Ianuariis proximiocibus. Idem est , si dicatur ad diem Paschatis , ad diem D. Ioannis , dabo ribi hanc rem. Sin autem in ipso die Paschatis , vel D. Ioannis , vel in Calendis Ianuariis promissio fiat , & dicatur In die , vel ad diem Paschatis dabo ribi hoc , non id intelligitur de ipso eodem die , in quo promissio facta fuit , sed de proximo venturo. Poteat tamen ipse promittens , si velit , eodem die , quo promisit , soluere , & cogere promissarium , vt accipiat , quia mors illa temporis in favorem ipsius promittentis , & donantis apposita fuit , cui ille po-test cedere. ita Gregorius Lopez *l. 15 tit. 11 part. 5.* Molina *tomo 2 de iustit. diff. 284. §. si autem dicatur.* & sumitur expresse ex *l. quod in diem , ff. de solution.* quando tamen in gratiam creditoris dies esset pre-fixus , non potest cogi ipse creditor ante eum diem debitum accipere , iuxta dispositionem legis , si ita relictum , §. *Pegasius , ff. de legatis 2.* & aliis iuribus , quae citat glossa in *l. quod in diem.*

Similiter , cum in aliquo contractu , vel obliga-tione dicitur , Ad talēm diem soluam , promittens non potest cogi soluere eo ipso die , sed die sequen-ti , eo quod totus ille dies arbitrio soluentis tribui-debet ,

11.

12.

13.

debet, & quia, ut certum sit, non soluisse eo die, necesse est, ut integer ille dies elabatur. Ita habentur *Instituti de verbis obligatis*. §. *omnis stipulatio ad finem*. Si autem dicatur, In die S. Ioannis tibi soluam, tunc quidem potest cogi eo die soluere, quia ea verborum forma significat eo die esse soluendum, antequam effluat, ita Molina *tom. 2. de iustit. disput. 284* §. si autem, ad finem, & habetur *I. liber homo 2. §. decem bodes, ff. de verbis obligatis*. & verò licet dies accipiatur pro naturali, id est, pro spatio 24. circiter horarum, & pro artificiali, id est, pro spacio, quo Sol ab Oriente in Occidente in nostro hemisphaerio mouetur, communis tamen in negotiis agendis, & faciendis, & in iudicis pro artificiali accipitur. Interpellat autem dies alicui assignata ad aliquid faciendum pro homine, vnde tenetur debitor sine altera monitione codem die soluere. *I. magna, C. de iure emphys.*

14. Statuo quintò. Quando aliquis promittit se daturum aliquid alteri hoc anno, singulis annis, mensibus, hebdomadis, vel tali anno, id soluendum est in fine anni, mensis, hebdomadæ, &c. *I. qui hoc anno, ff. de verbis obligati. Molina tom. 2. de iustit. disput. 184. §. quando quis, in fine disputationis, l. 15. tit. 11. part. 5. Gregorius Lopez ibi verb. dare cada anno. glossa in §. qui hoc anno. Instit. de iutil. stipulat.* Ratio est, quia illud tempus censeretur appositorum in favorem debitoris, & ideo in fine temporis assignatum debitum debetur: incipit autem tempus à die promissionis, ut patet ex *I. qui hoc anno, de verbis obligatis*. In venditionibus autem incipit annus à die scripturæ.

15. Si tamen promissio, vel donatio fiat ita, Omnibus annis vita meæ dabo tibi hoc, vel, Omnibus mensibus cuiuscunque anni eleemosynam 100. au-reorum tibi dabo, vel tantam pensionem, intelligitur in principio cuiuscunque anni, vel mensis. Ratio est, quia quando facienda sunt plures præstationes, censeretur tempus appositorum causa multiplicandæ obligationis in favorem creditoris, & sic præstari debet in principio anni, vel temporis appositi. Ita Gregorius Lopez loco allegato, & Molina *tom. 2. de iustit. disput. 284* §. quando quis primo, patet ex iuribus modo citatis.

16. Quid autem, si non dixisti ita: Promitto me tibi daturum 10. omnibus diebus vita meæ; sed dixisti, Promitto me tibi daturum decem, dum vixero. Planè Bartolus ad *I. eum qui ita stipulatur, vers. quarto, ff. edem tit. cujus doctrina communiter approbatur*, distinguit de promissione facta pauperi, vel dico. Et quidem si promissio facta sit pauperi, afficit, teneri dare decem omnibus, & singulis annis, in principio cuiusque anni, ob rationem modò factam. Si autem facta sit diuini, teneri tantum semel dare illa decem per totum tempus vitæ suæ, nisi aliud aliunde constet de intentione; id tamen ex circumstantiis, & qualitate promissionis, & ex animo promittentis venandum erit. Si autem ex circumstantiis nihil haberi potest, tunc vera erit opinio Bartoli, quam refert, ac sequitur Gregorius Lopez *l. 15. tit. 11. part. 5. §. en todos los años*. An autem casu, quo una tantum vice debeantur, possint peti simul, vel minutatim, dubium est. Bartolus citatus tenet, quod minutatim debeantur, & non simul. Idem docet glossa in *I. legatum, ff. de annis legatis*.

17. Statuo sexto. Si quis promittat, se donatum, aut facturum aliquid alteri, non assignando *Fagundez de Iustitia, &c.*

diem, annum, vel tempus, in quo id facturus sit, & nisi id faciat, vel donet, addat se solutum tantum in pœnam, tunc quidem talis promissio, & donatio est pura, & simplex donatio, quia neque tempus, neque conditionem aliquam habet, & ideo res promissa primo quoque tempore implenda est, constat ex *I. eum qui Calendis, §. quoties, de verborum obligatione*. & §. *omnis stipulatio, Institut. cod. titulo*, & statim peti potest. Illud verò, statim, accipendum est moraliter, hoc est, cum aliquo temporis temperamento, quia non continuo accedere debet cum facio ad debitum recipiendum. patet ex iuribus citatis. docet Molina *tom. 2. de iustit. disput. 284. folio 212. §. quando stipulatio 1. Gregorius Lopez leg. 15. titul. 11. part. 5. vbi docet, ipsam pœnam non posse peti in iudicio, nisi prius constet, promittentem potuisse soluere, & non soluisse, quia pœna supponit culpam. In conscientia autem non debetur talis pœna conventionalis, antequam petatur, debetur tamen antequam iudicetur, sed debet peti prius extra judicialiter. Ratio est, quia in hoc distinguitur pœna conventionalis à pœna legali, quod legalis petenda sit per publicam autoritatem in iudicio, quia autoritas publica est legum publicarum executrix, nemmo autem tenetur esse executorem pœnae in seipsum, id enim durissimum esset; conventionalis autem pœna debetur ex mutuo, & priuato consensu, & ideo priuata autoritate à creditore peti potest, & non debetur antequam petatur. Ita Nauartus *in summa cap. 23. num. 66. Azor tom. 1. lib. 5. cap. 8. ques. 7. Molina tom. 2. de iustit. disput. 377. pag. 403.**

### CAPUT III.

De donatione remuneratoria, qua personæ illam facere possint.

1. *Quid sit donatio antidoralis, seu remuneratoria. Verè, & propriè liberalis donatio dici non potest. ibid.*  
*Non obligat ex iustitia, sed tantum ex rellitudine. ibid.*  
*Non indiget insinuatione. ibid.*  
*Quantum possint viri, & femina donare absque insinuatione. ibid.*
2. *An donatio remuneratoria meritorum dicenda sit, etiam si de meritis aliter non constet, quam per confessionem donatoris.*
3. *Quid si de meritis constet, & in iudicio probentur, etiam si de illis donator nullam mentionem faciat, an tunc censenda sit donatio remuneratoria.*
4. *An donator de iustitia teneatur ea merita compensare, an solum ex gratitudine.*
5. *Quonodo dicantur merita plus minusve equivalere donationi remuneratoria.*  
*Si donatio remuneratoria multum excedat merita, dicetur liberalis, quoad excessum. ibid.*
6. *Quantus debet esse iste excessus, ut donatio sit gratuita, & liberalis, non remuneratoria.*
7. *Donatio remuneratoria est media inter donationem liberalem, & donationem obligantem ex iustitia, seu potius inter compensationem iustitia.*  
*An possit revocari ob ingratitudinem. ibid.*

## 258 De translat.dominij per donationem.

8. *Vi donatio remuneratoria sit, debent merita esse insignia, & qualia.*
9. *An Episcopi, & Prelati possint de bonis Ecclesiasticis facere donationes remuneratorias in testam̄tis suis.*
10. *An in vita, dum vivunt.*
11. *An Episcopi, & Prelati, qui licentiam habent à Summo Pontifice obiectam ad testandum, possint ex ea licentia maioratum efficere.*
12. *An Prelati Regulares possim donationes remuneratorias efficere, & quomodo, & quarens.*
13. *Patresfamilias an possint donationes remuneratorias facere de bonis filiorum, quorum ipsi familiam administrationem habent.*
14. *Quid de iure Lusitano.*
15. *Virūm donationes remuneratorias facta per milites, aut Ecclesiasticos concubinis, valida sint.*
16. *An valeant facta inter viros, & uxores, inter patres, & filiosfamilias.*
17. *Quid si vir constante iam matrimonio donationem faciat uxori, que ante matrimonium, & absque ipso illius, ei aliquid donavit, aut merita remuneratione digna fecerat.*
18. *In dubio, an donatio sit liberalis, an remuneratoria, quid dicendum.*

**D**ONATIO remuneratoria illa est, que propter obsequia, seruitium, aut beneficium aliquod sibi prestatum, à donatore sit, & hæc alio nomine donario Antidoralis dicitur. Et cùm fiat ob gratitudinem obsequij, aut servitij accepti, donatio merè gratuita, & liberalis dici non potest, sed potius, quasi compensatio rei acceptæ, vt patet ex l. Artius Regulus, ff. de donat. docent Reinolus obseruat. 31. num. 1. Couart. in cap. cum in officijs, de test. num. 10. Ceualllos tomo 1. commun. contra communes, quest. 173, num. 11. Mascard. de probat. conclus. 1236 num. 61. Itaque donatio remuneratoria, cum remuneratoria sit, & obsequia remuneranda respiciat, verè, & propriè donatio liberalis dici non potest, quamvis ex liberalitate, tanquam ex dispositione oriatur; licet enim non tenetur donator ex iustitia illam facere, & nullo iure cogente fiat, negari tamen non potest, quin saltem licet non ex iustitia, tamen ex gratitudine naturali, qui beneficium, & obsequium accipit, benefaciens sit obligatus, quod, vt dixi, oportet scire, ex eo enim sequitur, hanc donationem remuneratoriā non indigere insinuatione, vt bene docet Molina tomo 2. de iustit. diff. 192. ad initium. Solū enim donationes liberales indigent Regis insinuationē, seu licentia, vt validæ sint, quando excedunt quantitatem à iure permittam; ea autem quantitas est, quando donatio sit à viris, trecentorum ducorum, quando à foeminis, centum auctorum, vt constat de iure Lusitano, in nouis, ad lib. 4. sit. 62. Sed hac de re suo loco agemus. Nec per superuenientiam liberorum reuocatur, ita Socinus junior consil. 94. num. 15. lib. 1. Couart. in cap. cum in officijs, post num. 10. de testamentis. Iulius Clarus §. donatio, quest. 3. num. 1.

**S**ed hīc iam in vestibulo huius capitū, questio quædam est, quam Iulius Clarus num. 2. pulchram appellat, ea est, an donatio remuneratoria, que sit propter merita, valeat etiam si de ipsis meritis aliter non constet, quām per assertionem, confessio nēmque donantis? Certe doctissimus Petrus Barbosa conciuis meus, tomo 2. l. que dotti 34 ff. soluto matrimonio, num. 56. & 57. fol. 679. col. 1. ita decidit hanc questionem. Primo, vbi donator dicit se facere eam donationem propter merita, & beneficia

sibi præstata, valebit ut donatio remuneratoria, etiam si de meritis aliter non constet, neque necesse est ad valorem illius, vt merita ipsa probentur, & hoc etiam docet Iulius Clarus §. donatio, quest. 3. num. 2. Curtius junior conf. 142. num. 3. & in facto ita indicauit Parlamentum Delphinatus, testante Guidone Papæ decif. 95. & Iulio Claro dict. num. 2. Et ratio est, quia de beneficiis acceptis, nemo potest certior esse testis, quām ille, qui beneficia accepit. Secundo, si donator beneficia in donatione non exprimat, quantumcumque beneficia denter, & merita, probenturque manifeste, talis donatio non est censenda remuneratoria, sed simplex, ac merè liberalis. Ratio illius est, quia tunc ea merita, & beneficia censentur causa impulsua talis donationis; liberalitas verò causa formalis, ac finalis specificans, ac denominans tales donationes. & ita docet etiam Franciscus Ripa l. 11a stipulari, num. 20. ff. de verborum obligat. quatenus ait, ad cognoscendas donationes remuneratorias attendendum esse ad causam finalem. cum Barbosa consentit expressè Baldus, ex quo ille id sumpliit, in l. libud, num. 8. C. de sacrosanct. Eccles. Requiritur tamen, vt donatio sit remuneratoria, quod donator in donatione faciat speciale mentionem meritorum, nominando illa in particulari, & non sufficit, quod illam faciat in genere, vt post Oldradum, & alios tradit Menochius conf. 112. Tapia in l. vlt ff. de constitutis Princip. 2. part. cap. 9. num. 10. Bartolā in l. quædoris, num. 57. Reinos obseruat. 31. num. 5. quod procedit in foto externo.

Alij consentiunt cum Barbosa quoad primam partem, quatenus ait, donationem, in qua donator facetur merita, licet de meritis aliter non constet, quām per confessionem illius, esse verè remuneratoriā, & tanquam remuneratoriā valere: dissentient verò circa secundam partem, & aiunt, si de meritis præcedentibus apparet, licet de illis donator in donatione nullam mentionem faciat, & postea probentur, præsumendam, & censendam esse donationem remuneratoriā, non simplicem, & liberalē, vt dicebat Barbosa, hanc tener Menoch, de arbitrar. lib. 1. casu 88. num. 33. Mascard. de probat. concl. 560 num. 10. Garcia de donat. remuneratori. num. 49. glossa in l. donatione, verb. postulans. C. de collat. Sancius lib. 6. de matrimonio, diff. 6. concl. 2. Nauarrus in summa Latina, cap. 17. num. 146. Sylvestris verb. donatio 2. quest. 7. num. 23. Rosella verb. donatio 1. num. 47. vbi assertum, donationem factam à patre filio esse remuneratoriā, si probentur præcessisse merita remuneratione digna, etiamsi pater in donatione præcedentium meritorum mentionem non faciat. ( valet enim donatio remuneratoria facta à patre filio sub sua potestate constituta, probatis meritis remuneratione dignis, iuxta Doctores proximè citatos, quamvis sint personæ ad facientes donationes inter se ipsos de iure prohibiti.) Idem de donatione remuneratoria inter virum, & uxorem, iuxta Menoch. lib. 2. de arbitrar. casu 131. num. 4. Itaque in foro extenso opus est, vt probentur merita, alioquin in eo foro non censembitur donatio remuneratoria, nec valebit, vt talis, quando donator in donatione de meritis non meminit, vt supra diximus. In foro autem poli, non est necesse, vt ea merita probentur, sed iuficetur, si de illis donatario constet, vt eam donationem tanquam remuneratoriā in foro conscientia retineat; quia probatio tantum desideratur, vt judici in foro externo veritas constet. Ita Nauarr. cap. 17. num. 145. & præter allegatos Molini, sum 1. de iustit. diff. 144. § quando constat. Gutierrez de iur. am. p. 1. cap. 5.

*cap. 5. num. 18. Sancius citatus diff. 6. lib. 6. num. 3. Bartol. in l. si foris, ff. de castr. peculio. & alij; & hanc opinionem credo veram.*

4. Emergit hic secunda quæstio scitu digna, an donationem remuneratoria exigat talia merita, quæ de iustitia debeant compensari; & consequenter, an donator remunerans ea merita, de iustitia teneatur ea remunerare? Respondeo, nos iam docuisse numer. 1. ea merita non exigere remuneracionem iustitiae, nec teneri donatorem ea de iustitia remunerare, sed tantum ex gratitudine; sufficit enim, quod talia sint merita, & beneficia donatori impensa, ut ipse, tanquam vir honestus, & gratis ea debeat ex gratitudine remunerare, illumque ex gratitudine obligent ad antidora, seu ad remuneratorias actiones, vt bene docent Doctores communiter. Iulius Clatus §. donatio, quest. 3. num. 1. Couarr. & Sancius num. 1. induci in fine. Molina tom. 1. de iustit. diff. 244. fol. 1054. Sancius tom. 1. de matrim. lib. 6. diff. 6. concl. 1. Menoch. de presumptionib. lib. 4. presumpt. 67. à num. 3 1. constat ex l. Aquilinus Regulus, ff. de donat. vbi dicitur, eam esse verè, & propriè simplicem, & liberalem donationem, ad quam donator nulla alia præcedenti causa, nisi ut magnificientiam, & liberalitatem suam exercet, ducitur; at obligatus ex gratitudine ad antidoram remuneracionem, quando donationem remuneratoriam facit, non donat, solius exercende liberalitatis causa, sed potius, ut naturale debitum gratitudinis soluat: igitur donatio remuneratoria, non potest dici verè, & propriè simplex, & liberalis donatio, sed donatio remuneratoria obligans ex gratitudine, non ex iustitia.

5. Inquires igitur, quomodo dicantur merita æquivalente donationi plus minusve, si quidem, ut omnes fatentur, oportet, ut in donationibus remuneratoriis merita æquivalent donationi, alioqui pro gravi excessu, quoad ipsum excessum, liberalis censetur donatio, & gratuita, si valorem meritorum notabiliter excedat. Planè in hoc dari certa regula non potest, sed arbitrio iudicis, vel hominis prudentis standum est, qui attentis meritis ex una parte, & occasione, in qua merita, & beneficia præstata fuerunt, & attenta remuneracionis estimatione ex altera, id iudicabit. ita testatur Iason conf. 154. num. 5. lib. 2. quem refert, ac sequitur Loazes in suis allegation. pro Marchione Velez. fol. 193. num. 3. Iulius Clarus §. donatio, quest. 3. num. 4. regulariter enim loquendo, vbi à iure non est aliquid certò determinatum, arbitrio prudentis iudicis statut.

6. Quantus autem debeat esse iste notabilis excessus remuneracionis, ut donatio non indicetur remuneratoria, sed merè liberalis, non conueniunt Doctores. Dicitissimus Barbosa tom. 2. l. que doris, ff. soluto matrimonio, fol. 680. col. 2. num. 59. in fine, existimat, non excedi limites donationis remuneratoria, si id, quod datur in remuneracionem, excedat quantitatem meritorum in quarta parte, quia, vt ait Lancellotus citatus à Barbosa, ille, qui accipit beneficium, debet imitari agros fertiles, qui plus reddunt, quam accipiunt: si autem donatio hanc quartam partem meritorum excedat, in eo, quod excedit, erit nulla, & non erit donatio remuneratoria, sed liberalis, quia vtile non virtutatur per inutile, & ideo ratione excessus non virtutatur tota donatio remuneratoria. Ita docet Molin. lib. 2. de primog. cap. 8. num. 16. & Menochius lib. 7. de arbitr. casu 132. à num. 6. melius tamen Sancius tom. 1. de matrimonio, lib. 6. diff. 6. num. 10. Iulius Clarus, Loazes, & Iason num. 5. allegati, qui id, vt dixi, arbitrio iudicis prudentis committunt, qui

hoc indicabit attentis meritis, nobilitate, qualitate, & possibilitate donantis; solent enim nobiles, & diuites multo maiorem referre gratiam, quam sunt beneficia à se accepta, ut dicitur in cap. 1. de donatione. Ex dictis

Sequitur primò donationem remuneratoriam esse medium inter libertalem, seu gratuitam, & inter donationem, quæ in recompensationem iustitiae fit, quæ naturam sapit emptionis, vel permutationis. 7.

Sequitur secundò, cum donatio remuneratoria non sit simplex, & mere gratuita, & liberalis, sed sit donatio facta ob causam, prædictas remuneraciones non posse reuocari ob ingratitudinem: ita Molina tom. 2. de iustit. diff. 292. Iulius Clarus lib. 4. sent. 9. donatio, quest. 3. num. 1. Molina de primog. lib. 4. cap. 1. num. 45. pag. 523. nec requiri insinuationem, ut supra diximus num. 1. requiri vero pro excellu, si excessus excedat quantitatem, quæ dari non potest absque prædicta insinuatione: ita idem Molina de primog. lib. 2. cap. 8. num. 16. glossa in l. Aquilinus Regulus, citata, ff. de donat. verb. non meram. Bartol. ibi, num. 3. Baldus in l. illud, num. 8. ff. de cond. indeb. Alexand. conf. 13. num. 31. lib. 6. Iulius Clarus lib. 4. sent. 9. donat. quest. 7. ad pnum. Autonius Gabriel, qui plures refert, lib. 3. comm. opinion. de donat. concl. 1. num. 62.

Sequitur tertio, ut donatio remuneratoria talis dicatur, & sit, debere esse insignia ea obsequia, & benemerita propter quæ fit: non enim quæcunque merita sufficiunt, ut donatio remuneratoria dicatur, ut optimè animaduertunt Guido Papæ decis. 95. fol. 184. & Sancius tom. 1. de matrim. lib. 6. diff. 6. num. 5. 8.

Sequitur quartò, debere obsequia, & merita non esse alias debita, si enim essent alias debita, non essent remuneracione digna: in soluendo enim illo, ad quod quis tenetur, non potest existere liberalitatis meritum, quod pro ista liberalitate remuneratur, ut bene animaduertit Sancius num. 6. Castillo, Garcia, Azeuedo, & alij, quos ipse inducit.

Dubium etiam est, an Episcopi, & Praelati de bonis Episcopatus, & Ecclesiarum, quarum sunt Praelati, & tutores, & curatores, & patresfamilias de bonis pupillorum donationes remuneratorias possint validè efficere tam inter viuos, quam post mortem in testamentis suis. Et vero loquendo primo, de Episcopis, & Praelatis, respondeo, non posse post mortem id efficere, quia constat illos non posse validè testari per ultimam voluntatem de bonis Ecclesie; quare non possunt etiam in testamento per donationes remuneratorias de his bonis disponere: possunt tamen validè, & licite admonere suos successores, si non habeant aliunde bona propria, ex quibus salario de iustitia debita suis servis, & famulis soluant, ut ea illis de bonis Ecclesie, & Episcopatus soluant, & tenentur hanc admonitionem de iustitia facere, & successores ea illis de iustitia soluere; & similiter idem dicendum erit de ære alieno ab illis contracto ad defendenda bona Ecclesie, & dignitatem: & tunc quidem, si redditus aliqui erant iam vici ab ipsis Praelatis, de illis soluenda haec erunt; si non erant vici, tenentur noui, & successores Praelati de redditibus sui temporis ea soluere, & ratio est, quia Ecclesia, & Episcopatus tenet alere suum Episcopum, & caput competenter ad dignitatem suam, nomine autem competentis sustentationis veniunt etiam seruitia famulorum, modò illorum numerus moderatos sit: deinde, quia seruitia impensa à famulis Praelato aliquius Ecclesie, quatenus Praelatus illius est, Ecclesie censo

*cap. 5. num. 18. Sancius citatus diff. 6. lib. 6. num. 3. Bartol. in l. si foris, ff. de castr. peculio. & alij; & hanc opinionem credo veram.*

4. Emergit hic secunda quæstio scitu digna, an donationem remuneratoria exigat talia merita, quæ de iustitia debeant compensari; & consequenter, an donator remunerans ea merita, de iustitia teneatur ea remunerare? Respondeo, nos iam docuisse numer. 1. ea merita non exigere remuneracionem iustitiae, nec teneri donatorem ea de iustitia remunerare, sed tantum ex gratitudine; sufficit enim, quod talia sint merita, & beneficia donatori impensa, ut ipse, tanquam vir honestus, & gratis ea debeat ex gratitudine remunerare, illumque ex gratitudine obligent ad antidora, seu ad remuneratorias actiones, vt bene docent Doctores communiter. Iulius Clatus §. donatio, quest. 3. num. 1. Couarr. & Sancius num. 1. induci in fine. Molina tom. 1. de iustit. diff. 244. fol. 1054. Sancius tom. 1. de matrim. lib. 6. diff. 6. concl. 1. Menoch. de presumptionib. lib. 4. presumpt. 67. à num. 3 1. constat ex l. Aquilinus Regulus, ff. de donat. vbi dicitur, eam esse verè, & propriè simplicem, & liberalem donationem, ad quam donator nulla alia præcedenti causa, nisi ut magnificientiam, & liberalitatem suam exercet, ducitur; at obligatus ex gratitudine ad antidoram remuneracionem, quando donationem remuneratoriam facit, non donat, solius exercende liberalitatis causa, sed potius, ut naturale debitum gratitudinis soluat: igitur donatio remuneratoria, non potest dici verè, & propriè simplex, & liberalis donatio, sed donatio remuneratoria obligans ex gratitudine, non ex iustitia.

5. Inquires igitur, quomodo dicantur merita æquivalente donationi plus minusve, si quidem, ut omnes fatentur, oportet, ut in donationibus remuneratoriis merita æquivalent donationi, alioqui pro gravi excessu, quoad ipsum excessum, liberalis censetur donatio, & gratuita, si valorem meritorum notabiliter excedat. Planè in hoc dari certa regula non potest, sed arbitrio iudicis, vel hominis prudentis standum est, qui attentis meritis ex una parte, & occasione, in qua merita, & beneficia præstata fuerunt, & attenta remuneracionis estimatione ex altera, id iudicabit. ita testatur Iason conf. 154. num. 5. lib. 2. quem refert, ac sequitur Loazes in suis allegation. pro Marchione Velez. fol. 193. num. 3. Iulius Clarus §. donatio, quest. 3. num. 4. regulariter enim loquendo, vbi à iure non est aliquid certò determinatum, arbitrio prudentis iudicis statut.

6. Quantus autem debeat esse iste notabilis excessus remuneracionis, ut donatio non indicetur remuneratoria, sed merè liberalis, non conueniunt Doctores. Dicitissimus Barbosa tom. 2. l. que doris, ff. soluto matrimonio, fol. 680. col. 2. num. 59. in fine, existimat, non excedi limites donationis remuneratoria, si id, quod datur in remuneracionem, excedat quantitatem meritorum in quarta parte, quia, vt ait Lancellotus citatus à Barbosa, ille, qui accipit beneficium, debet imitari agros fertiles, qui plus reddunt, quam accipiunt: si autem donatio hanc quartam partem meritorum excedat, in eo, quod excedit, erit nulla, & non erit donatio remuneratoria, sed liberalis, quia vtile non virtutatur per inutile, & ideo ratione excessus non virtutatur tota donatio remuneratoria. Ita docet Molin. lib. 2. de primog. cap. 8. num. 16. & Menochius lib. 7. de arbitr. casu 132. à num. 6. melius tamen Sancius tom. 1. de matrimonio, lib. 6. diff. 6. num. 10. Iulius Clarus, Loazes, & Iason num. 5. allegati, qui id, vt dixi, arbitrio iudicis prudentis committunt, qui

hoc indicabit attentis meritis, nobilitate, qualitate, & possibilitate donantis; solent enim nobiles, & diuites multo maiorem referre gratiam, quam sunt beneficia à se accepta, ut dicitur in cap. 1. de donatione. Ex dictis

Sequitur primò donationem remuneratoriam esse medium inter libertalem, seu gratuitam, & inter donationem, quæ in recompensationem iustitiae fit, quæ naturam sapit emptionis, vel permutationis. 7.

Sequitur secundò, cum donatio remuneratoria non sit simplex, & mere gratuita, & liberalis, sed sit donatio facta ob causam, prædictas remuneraciones non posse reuocari ob ingratitudinem: ita Molina tom. 2. de iustit. diff. 292. Iulius Clarus lib. 4. sent. 9. donatio, quest. 3. num. 1. Molina de primog. lib. 4. cap. 1. num. 45. pag. 523. nec requiri insinuationem, ut supra diximus num. 1. requiri vero pro excellu, si excessus excedat quantitatem, quæ dari non potest absque prædicta insinuatione: ita idem Molina de primog. lib. 2. cap. 8. num. 16. glossa in l. Aquilinus Regulus, citata, ff. de donat. verb. non meram. Bartol. ibi, num. 3. Baldus in l. illud, num. 8. ff. de cond. indeb. Alexand. conf. 13. num. 31. lib. 6. Iulius Clarus lib. 4. sent. 9. donat. quest. 7. ad pnum. Autonius Gabriel, qui plures refert, lib. 3. comm. opinion. de donat. concl. 1. num. 62.

Sequitur tertio, ut donatio remuneratoria talis dicatur, & sit, debere esse insignia ea obsequia, & benemerita propter quæ fit: non enim quæcunque merita sufficiunt, ut donatio remuneratoria dicatur, ut optimè animaduertunt Guido Papæ decis. 95. fol. 184. & Sancius tom. 1. de matrim. lib. 6. diff. 6. num. 5. 8.

Sequitur quartò, debere obsequia, & merita non esse alias debita, si enim essent alias debita, non essent remuneracione digna: in soluendo enim illo, ad quod quis tenetur, non potest existere liberalitatis meritum, quod pro ista liberalitate remuneratur, ut bene animaduertit Sancius num. 6. Castillo, Garcia, Azeuedo, & alij, quos ipse inducit.

Dubium etiam est, an Episcopi, & Praelati de bonis Episcopatus, & Ecclesiarum, quarum sunt Praelati, & tutores, & curatores, & patresfamilias de bonis pupillorum donationes remuneratorias possint validè efficere tam inter viuos, quam post mortem in testamentis suis. Et vero loquendo primo, de Episcopis, & Praelatis, respondeo, non posse post mortem id efficere, quia constat illos non posse validè testari per ultimam voluntatem de bonis Ecclesie; quare non possunt etiam in testamento per donationes remuneratorias de his bonis disponere: possunt tamen validè, & licet admonere suos successores, si non habeant aliunde bona propria, ex quibus salario de iustitia debita suis servis, & famulis soluant, ut ea illis de bonis Ecclesie, & Episcopatus soluant, & tenentur hanc admonitionem de iustitia facere, & successores ea illis de iustitia soluere; & similiter idem dicendum erit de ære alieno ab illis contracto ad defendenda bona Ecclesie, & dignitatem: & tunc quidem, si redditus aliqui erant iam vici ab ipsis Praelatis, de illis soluenda haec erunt; si non erant vici, tenentur noui, & successores Praelati de redditibus sui temporis ea soluere, & ratio est, quia Ecclesia, & Episcopatus tenet alere suum Episcopum, & caput competenter ad dignitatem suam, nomine autem competentis sustentationis veniunt etiam seruitia famulorum, modò illorum numerus moderatos sit: deinde, quia seruitia impensa à famulis Praelato aliquius Ecclesie, quatenus Praelatus illius est, Ecclesie censo